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Abstract

This diploma thesis focuses on the project risk management process in

a selected manufacturing company. The first part sets a theoretical background

regarding risks, risk classification, project risk management and risk perception.

It then applies this knowledge to analyse the situation in the chosen company

and its projects. Following this analysis, conclusions are drawn and a set of

recommendations is presented to help improve the company practice with

regards to project risks.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízením projektových rizik vybraného

výrobního podniku. První část práce se věnuje teoretickému základu ohledně

rizik, jejich klasifikace a vnímání stejně jako procesu řízení projektových rizik.

Tuto teorii poté v druhé části aplikuje při analýze podniku a jeho projektů.

Následně je provedeno vyhodnocení a jsou uvedena doporučení, která si

kladou za cíl zlepšit situaci v podniku s ohledem na projektová rizika.
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INTRODUCTION

Risks are an ever-present constant in our lives, be it personal or business. As

the world becomes more and more connected, the risks are becoming greater

and more difficult to manage. Increasingly dependent systems of a society that

is becoming global mean more and more players being affected by more

connections. This oftentimes results in environments so complex, that it

becomes nearly impossible to determine the true cause of a particular

problem. Such situation has shifted the focus of many experts towards

managing these risks. Countless books and studies have been written that deal

with this topic and various systems and methodical approaches have been

developed. This diploma thesis aims to create a theoretical base of knowledge

in this area and then use it to analyse and help improve the risk management

practice in a selected manufacturing company.

The selected company is a manufacturer of industrial equipment and wishes to

remain anonymous due to sensitive information provided in this thesis. In

recent years, the company has shifted its focus from standardised

manufacturing towards custom made large-scale projects. This shift in focus

has brought many challenges and among them, the need for a more structured

way to manage risks, that inevitably emerge given the complexity of the

projects. This thesis aims to help the company achieve that by combining

theory with a practical, company-focused approach.

This thesis is divided into two parts, of which the first one provides theoretical

base regarding risks and their management. It introduces various definitions

and classifications of risks and devotes a significant amount of text to the risk

management process. The theoretical part then discusses various issues

regarding risk perception. Publications of various authors are used, such as

Chapman, Veber or Kahneman, as well as project management standards, such

as PRINCE2 or IPMA.
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Following this theoretical background, this knowledge is then applied in the

practical part to analyse the situation in the selected company and present

a set of recommendations to help improve company practice. A brief

introduction of the company is presented alongside of the methodical

approach, assumptions and research questions that this thesis aims to answer.

An analysis of 23 projects is then presented resulting in an assessment

followed by beforementioned recommendations. These recommendations

stem from the theory presented in the first part as well as the analysis of the

projects, however, it takes into account other aspects of the company practice

and environment to provide the most value possible.

I am aware of the fact, that this thesis might be considered as not exhaustive

or thorough, or criticised based on the fact, that it considers risks purely in its

negative sense when dealing with the company analysis. Though the reason for

this is explained in the thesis, establishing a fully fleshed out risk management

system is undoubtedly a complicated task that requires significant resources

to be developed and implemented. However, I believe that this thesis still

provides undeniable benefit to the company, as it combines theoretical basis

with a real-world knowledge of the project managers. It does so from

an unbiased, unaffected point of view and can improve company practice and

provide input for further improvement, a stepping stone for a more complex

risk management system.
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1 DEFINING AND CLASSIFYING RISKS

The focus of this chapter is to define risks in the context of this diploma thesis.

To examine what constitutes as a risk according to various sources, compare,

pinpoint differences and establish common ground. Next, it provides

classification based on a number of criteria in order to give a theoretical basis

for following chapters. It ends with a statement regarding how risks will be

perceived in this thesis.

When defining risks, we run into the same wall as we often do when defining

many abstract concepts. Everyone has some form of understanding the

concept, but those mental images of what it is might be far from each other.

Because of that, there is not a single, universally accepted definition that would

express risks in full complexity and detail. Instead, we have many definitions by

many authors. Most of them very similar or that share similar

characteristics, though, to a various degree, differences occur. We also

encounter a number of expressions that are, in many cases, being used

interchangeably, potentially creating misunderstanding or confusing readers

when not fully explained. For that reason, we will take a look at risks,

uncertainty, positive risks, negative risks, threats, opportunities and other

terms, to create a shared base of understanding these concepts for the

purposes of this thesis.

1.1 Defining risks

We live in a world where the future is mostly unknown. We can, to the best of

our abilities, attempt to predict future events based on previous experience,

mathematical models, statistical data and simulations. However, in many cases

real life becomes complicated enough for us to be unable to assess the initial

conditions and foresee what will happen next.

As John Raftery states in his book, Risk analysis in project management (1996,

p. 6), we can oftentimes come across the distinction between the terms risks

and uncertainty, based on our ability to quantify or measure said concepts.
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Risks tend to be quantifiable, uncertainty on the other hand is unquantifiable,

unmeasurable and overall considered a greater unknown. In these cases, we

define both based on the amount of knowledge we have about a particular

event. If we have enough statistical historical data, we can, to some degree,

predict what will happen and thus we are talking about risk. For example,

the risk of a flood.

On the other hand, Valach (2010, p. 171) defines uncertainty as the “inability to

reliably predict future factors that will affect the business results”. Compared to

that he defines risks as “the danger of the expected results being different from

the actual ones”, which to some extent implies quantifiability of the deviation.

In these cases, the quantifiable nature of risks is often interpreted using risk

value. Traditionally, risks have probability of occurring and the impact of that

happening. By multiplicating the probability with the impact, we get risk value,

which can later be used to deal with risks and order them from the most to the

least severe.

IPMA (Doležal, 2012, p. 85) standard also uses this quantifiability and presents

the risk value (RV) as

RV = P x I,

where P is the probability and I is the impact (usually in monetary values).

Using the same logic, risks are defined by a safety standard ISO/IEC Guide

51:2014

(2014, p. 2) as a “combination of the probability of occurrence of harm and the

severity of that harm”.

From such definitions, one might also conclude that risks are in some way the

result of uncertainty. We do not know what the future will be like (uncertainty,

lack of knowledge) and in that situation, we encounter risks that the outcomes

will differ from our expected results.

This is also reflected in ISO Guide 73 (2009, p. 2) that defines risk as the “effect

of uncertainty on objectives” and it also states that „an effect may be positive,
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negative or a deviation from the expected”, and that “risk is often described by

an event, a change in circumstances or a consequence. “

However, as Raftery (1996, p. 7) also states, for most intents and purposes,

differentiating between uncertainty and risks has very little benefits. We are

talking about the same phenomenon but with different levels of information

about the state of things. Thus, it can, in many cases, be used interchangeably.

If we, however, have very limited information about something, we can some-

times learn more to reduce uncertainty. This can be demonstrated on a coin

toss and modern technologies. A coin toss is traditionally seen as a random

event. If we have no information about the coin and the conditions of the toss,

we are uncertain of the result. If we, however, get to know all the information

about the coin and the conditions – the material of the coin, force applied to

the coin in the beginning, how it is balanced, the surface it will hit upon landing

etc., then we can predict the result with certainty. Thanks to modern technology

and very precise measurements, machines have been constructed that can flip

a coin 100% of the time heads/tails as programmed (Diakonis, 2007, p. 1).

That means that for most risks, there is a way of reducing uncertainty by

gathering more information about a problem. When, for example, a bet takes

place, a coin toss is made and the winner gets 500€, it is possible to win that

bet every time. A team of scientists can be gathered, conditions measured and

we will be able to determine the result by gathering more information. At that

stage,

an important consideration should take place – how badly do we really need

to know the result? If you pay 1 000 € to get the information that leads to a 500

€ win, it does not make all that much sense.

In general, an important message can be delivered using the example above.

Uncertainty can be reduced by learning more about the issue. However, the

price for being certain should not exceed the potential loss/gain created by

uncertainty.
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In accordance to what Raftery (1996, p. 5) states about the use of the

differentiation between risks and uncertainty, he says that “risk and uncertainty

characterise situations where the actual outcome for a particular event or

activity is likely to deviate from the estimate or forecast value.” We can note

that he neatly goes around defining risk and uncertainty as complex concepts

and that he uses a definition that presents them as characteristics of certain

situations.

De Ceuster (2010, p. 10) seems to have the same opinion as he clearly does not

differentiate between the two concepts.

He also goes one step further to define uncertainty or risk categories: Known

unknowns, Unknown unknowns and Catastrophes or so called “Acts of God” (De

Ceuster, 2010, p. 11):

 Known unknowns are events that have happened in the past and may

occur again in the future and the information about such events might

be found in lessons learned or historical statistical data.

 Unknown unknowns are events that had not happened before and are

inconceivable yet. It is difficult to imagine such events. It is however

possible to look around and try to find industries or situations in which

such events might have happened. Then it is possible to learn from the


[…]


site pre-

paration

etc?

How about

later

transport? Can

there be any

problems?

Source: author

This is of course not an exhaustive list of issues to consider. The

professional expertise of the project team will provide for a useful

brainstorming session that might discover some underlying problems or

connections to address. Another suggestion is the inclusion of another

person outside of the project team to provide an unbiased opinion.
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Figure 17: Process scheme for the change event system

Source: author

3. Third recommendation is to introduce a shared, updatable register of

sorts for all project managers to have at their disposal when dealing with

projects. This register would include the problems that emerged during

their projects, their impacts and solutions/possible implications or

additional notes. It would have to be left to the project manager’s best

judgement as to which problems he/she would include in the register

for all to see. Including all the problems encountered would mean that

the project managers would eventually stop filling the register in and it

would seize to fulfil its function. Not including enough might prevent

CHANGE EVENT

•A change event happens,

such as a delay, change in

specifications etc.

TEAM MEETING

•The project manager calls

for a team meeting to

discuss the issue.

BRAINSTORMING

SESSION

•The team brainstorms

ideas and fills out the

suggested form in Table 2.

ACTION

•Action is taken to

solve/prevent the issue in

the future (might be just

risk communication,

making people aware).

RISK COMMUNICATION

•Depending on the issue,

risk and the action taken is

communicated with

everyone concerned

(customer, other project

managers etc.).

MONITORING AND

EVALUATION

•The situation is monitored

to inform about other

changes or effects. If action

was taken, effectivity is

evaluated.
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other managers to learn from the issues not included. The recommenda-

tion is to include the information from the closing meetings as part of the

whole process.

A part of this system would be the ability to search within the numerous

issues that would accumulate over the years. Searching by name,

key-words, parts, locations or sorting by impact severity is

recommended, however, further discussions are to be had with the IT

department to offer the best possible solution. The idea is that if a project

manager encounters a difficult or impactful issue, he/she might easily

search the register for any possible information that might help and

possibly consult with the corresponding project manager of his/her

team. Furthermore, this input would be shared among other project

managers to be aware that an issue has emerged and that it may

concern their project as well. An example of the report form to be filled

in is presented in Figure 18.

These reports would be converted into the company’s internal system

which would then allow the management of the company to further

analyse the data. For example, the top management would sort the

problems by financial impact and focus on the 20 % of the most pressing

issues. Repeating issues would also be possible to identify using this

system.
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Figure 18: Project issue report suggestion

Source: author
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4. The fourth recommendation is to focus more on the seemingly small

issues, such as labels or missing equipment. Those problems might

seem unimportant and acceptable, but damaging the company’s

reputation is hazardous in the long run. The company operates in an

environment where every project counts. Customers are scarce and

projects last for a long time. If a bad image is created in the eyes of

a customer, it may not only lead to the customer refusing to do further

business, but other customers starting to doubt the company’s ability to

deliver as well. Such issues help create unnecessary bad reputation and

should be eradicated. Though a checklist is in place, there are obviously

challenges and areas to improve the company practice.

5. The last recommendation is to revisit the contracts and consider putting

in the part regarding additional works having to be financially assessed

and accepted by the company in the future. If legally feasible, which it

should be, this part could potentially save a lot of money in the future or

at least prevent any big surprises.
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CONCLUSIONS

Risks are a constant part of our world that stems from our inability to know the

future. We can extrapolate, we can forecast, but as such, future is largely

unknown and uncertain. With the world becoming more and more entangled

and interconnected, the future becomes even more unpredictable and risks

become greater. The increasing complexity of human endeavours calls for

structured, solid ways to manage these risks. This is the topic my diploma thesis

focuses on as it sets two goals - to describe the topic and then apply the theo-

retical knowledge to analyse and help improve the situation in a selected

manufacturing company.

The company in question is a manufacturer of industrial equipment, who

remains anonymous due to sensitive nature of the provided documentation.

The company has undergone a number of changes in recent years, including

a shift of focus towards project based manufacturing compared to a more

standardised business model it operated on in the past. These changes

brought many challenges, among them the need for a more structured risk

management system, because of the increasing complexity of undertaken

projects. This thesis aims to analyse and help improve the company risk

management practice by bringing together theory and practice to provide the

most value possible.

Its first part is devoted to describing various terms and topics, such as risk

definition and classification, risk management process and project

management standards. The theoretical part is then concluded by a section

focused on risk perception and various biases in our judgement. In creating this

part, I have used a number or different sources, books and articles by authors

including but not limited to Chapman, Veber or Kahneman, as well as project

management standards, such as PRINCE2 or IPMA.

The practical part then analyses 23 projects of the company from recent years,

with project value over €500 000. Through analysis, it confirms three initial

assumptions and answers presented research questions.
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The initial assumptions are that 1. the company repeats previous mistakes in

its projects, 2. it doesn’t learn from those mistakes, which is detrimental to its

performance and 3. the lessons learned system is in place, however ineffective.

All of these, as stated before, were confirmed.

As for the research questions, the conclusions drawn from the analysis are as

follows: There were certain issues in the analysed projects, that could have

been easily predicted. The two most impactful issues were the cause of more

than 85 % of the total financial impact. Those issues stem from design and

construction, that the project manager could not have anticipated given his

position and competency. In many cases, the company suffers from bad

reputation due to unnecessary, predictable and avoidable problems,

often times repeating the same mistakes.

In response to the findings of my analysis, I present a set of recommendations

that aim to improve the company risk management practice, while

simultaneously respecting the company culture and environment. Those

recommendations include a shared closing-meeting practice, an updatable

risk register with a project report suggestion and a simplified version of a risk

management process, that focuses on big change events. This

simplification is due to the company environment and serves as a stepping

stone to further improvement, to a fully fleshed out risk management process

later on. Other recommendations are also presented that focus on some of the

less financially impactful issues, that could however potentially damage the

company’s reputation. These recommendations will be presented to the

company and hopefully help improve the company practice regarding project

risk management.
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