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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Project risk management in a manufacturing company
Jméno autora: Pavel KILIÁN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části i praktické části práce je náročné, pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat zejména ze
zahraniční literatury. Zpracování vyžaduje značné časové i odborné nároky zpracovatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro praktickou část práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je vysoká, autor rozumným způsob přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice analýzy rizik vybrané společnosti. Hloubka provedené rešerše literatury je zcela adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická úprava je na dostatečné úrovni, v některých pasážích kratší věty by byly přínosné. Práce
je psána v jazyce anglickém.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě řízení rizik v rámci projektů pro jednotlivé zákazníky). Práce je vyvážená
a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se student zaměřil na problematiku pojetí rizika, procesu
k managementu rizika v projektech, ale i behaviorální aspekty risk managementu. Za pozitivní považuji detailní
analýzu současného stavu a návrhy do budoucna.

Otázky k diskuzi:

1) Předpokládám, že Vaše zjištění a doporučení budou implementovány do organizace, stalo se tak již?
Pokud ano, jak byla Vaše práce přijata?

2) Myslíte si, že je nezbytné mít „vypracovaný“ kontrolní systém, kdy pracovníci budou kontrolováni ze
strany externích pracovníků či nadřízených, nebo je možné spoléhat na jejich vlastní sebekontrolu?
Odpověď na otázku uveďte konkrétně pro danou organizaci i zobecněně pro různé typy profesí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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